

# 平成30年3月期 決算短信

平成30年6月1日

株式会社マルハン

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期の連結業績 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	1,550,934	△7.6	31,611	△10.5	33,445	△10.5	13,894	△30.3
29年3月期	1,678,820	△11.6	35,327	△11.1	37,376	△7.8	19,931	14.6

(注) 包括利益 30年3月期 13,862百万円 (△27.8%) 29年3月期 19,197百万円 (22.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年3月期	907.78	—	5.2	6.6	2.0
29年3月期	1,302.17	—	7.9	7.7	2.1

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 1,219百万円 29年3月期 1,021百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	515,801	274,457	53.2	17,925.07
29年3月期	499,484	261,664	52.4	17,092.30

(参考) 自己資本 30年3月期 274,359百万円 29年3月期 261,613百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	8,037	△31,334	11,301	137,273
29年3月期	52,921	△9,748	△11,903	151,007

## 2. 平成30年3月期の個別業績 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

### (1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	1,515,809	△7.8	27,452	△9.7	28,188	△11.8	9,977	△39.8
29年3月期	1,644,170	△11.9	30,412	△13.0	31,946	△9.3	16,581	16.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期	651.89	—
29年3月期	1,083.31	—

### (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	372,765	254,978	68.4	16,658.85
29年3月期	386,371	245,607	63.6	16,046.55

(参考) 自己資本 30年3月期 254,978百万円 29年3月期 245,607百万円

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表 .....	2
(1) 連結貸借対照表 .....	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	4
(3) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(セグメント情報等) .....	6
2. 個別財務諸表 .....	7
(1) 個別貸借対照表 .....	7
(2) 個別損益計算書 .....	10

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	152,571	137,386
売掛金	1,085	1,050
銀行業貸出金	74,380	99,772
商品	2,120	1,948
原材料及び貯蔵品	2,905	3,309
前払費用	4,225	4,580
繰延税金資産	18,994	15,488
未収入金	1,331	1,618
未収還付法人税等	—	665
その他	2,732	3,272
貸倒引当金	△816	△1,740
流動資産合計	259,530	267,352
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	101,043	92,602
工具、器具及び備品（純額）	16,513	14,875
土地	57,799	56,390
コース勘定	11,687	11,696
建設仮勘定	1,439	2,133
その他（純額）	1,191	1,083
有形固定資産合計	189,673	178,782
無形固定資産		
のれん	709	160
借地権	5,432	5,288
ソフトウェア	906	890
その他	182	165
無形固定資産合計	7,231	6,505
投資その他の資産		
投資有価証券	8,388	9,773
長期貸付金	804	20,743
長期前払費用	1,493	1,413
差入保証金	13,612	12,674
建設協力金	5,953	3,754
繰延税金資産	11,407	13,257
その他	2,152	2,275
貸倒引当金	△762	△730
投資その他の資産合計	43,049	63,162
固定資産合計	239,954	248,449
資産合計	499,484	515,801

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,416	4,666
電子記録債務	17,855	16,829
短期借入金	—	2,607
1年内償還予定社債	232	226
1年内返済予定長期借入金	31,992	28,223
リース債務	289	263
未払金	16,393	13,830
未払費用	5,091	5,014
未払法人税等	5,938	770
未払消費税等	2,102	2,608
預り金	8,563	8,856
賞与引当金	3,005	2,706
設備支払手形	568	637
資産除去債務	274	503
銀行業預金	65,386	68,218
その他	1,610	870
流動負債合計	165,722	156,833
固定負債		
社債	1,084	678
長期借入金	43,188	56,637
リース債務	4,673	4,410
繰延税金負債	68	54
役員退職慰労引当金	4,609	4,098
退職給付に係る負債	4,832	5,167
資産除去債務	8,056	8,012
その他	5,583	5,452
固定負債合計	72,097	84,511
負債合計	237,820	241,344
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	1,544	1,544
利益剰余金	246,432	259,408
自己株式	△466	△466
株主資本合計	257,510	270,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	736	1,070
繰延ヘッジ損益	△55	△84
為替換算調整勘定	4,220	3,335
退職給付に係る調整累計額	△799	△449
その他の包括利益累計額合計	4,102	3,873
非支配株主持分	51	97
純資産合計	261,664	274,457
負債純資産合計	499,484	515,801

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高	1,678,820	1,550,934
売上原価	1,618,589	1,493,908
売上総利益	60,231	57,026
販売費及び一般管理費	24,903	25,414
営業利益	35,327	31,611
営業外収益		
受取利息及び配当金	252	383
為替差益	141	—
賃貸収入	1,459	1,262
I Cカード受入収入	350	303
持分法による投資利益	1,021	1,219
その他	767	858
営業外収益合計	3,992	4,026
営業外費用		
支払利息	1,187	1,064
為替差損	—	543
賃貸費用	337	219
貸倒引当金繰入額	17	3
支払手数料	310	298
その他	90	62
営業外費用合計	1,942	2,193
経常利益	37,376	33,445
特別利益		
固定資産売却益	202	163
役員退職慰労引当金戻入益	—	543
特別利益合計	202	707
特別損失		
固定資産売却損	163	264
固定資産廃棄損	450	575
賃貸借契約解約損	—	1,848
減損損失	4,317	9,748
関係会社株式評価損	—	68
その他	0	0
特別損失合計	4,932	12,506
税金等調整前当期純利益	32,646	21,646
法人税、住民税及び事業税	14,003	6,241
法人税等調整額	△1,288	1,510
法人税等合計	12,714	7,751
当期純利益	19,931	13,894
非支配株主に帰属する当期純利益	—	0
親会社株主に帰属する当期純利益	19,931	13,894

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	19,931	13,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	414	278
繰延ヘッジ損益	29	△28
為替換算調整勘定	△1,275	△686
退職給付に係る調整額	77	344
持分法適用会社に対する持分相当額	18	61
その他の包括利益合計	△734	△31
包括利益	19,197	13,862
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	19,214	13,816
非支配株主に係る包括利益	△16	46

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,644,100	12,926	1,657,027	21,793	1,678,820	—	1,678,820
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	69	—	69	14,094	14,164	△14,164	—
計	1,644,170	12,926	1,657,097	35,887	1,692,985	△14,164	1,678,820
セグメント利益	29,450	1,219	30,669	3,490	34,160	1,167	35,327

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額1,167百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	パチンコ 事業	金融事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	1,515,748	15,063	1,530,811	20,122	1,550,934	—	1,550,934
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	60	—	60	14,817	14,878	△14,878	—
計	1,515,809	15,063	1,530,872	34,940	1,565,812	△14,878	1,550,934
セグメント利益	26,298	2,100	28,398	2,220	30,619	992	31,611

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、ゴルフ事業、フードサービス業、清掃事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額992百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

2. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	111,454	109,838
売掛金	500	475
商品	1,686	1,399
原材料及び貯蔵品	2,680	3,090
前払費用	3,284	3,010
繰延税金資産	18,818	15,116
短期貸付金	978	62
未収入金	1,369	1,584
未収還付法人税等	—	665
その他	2,330	2,620
流動資産合計	143,102	137,863
固定資産		
有形固定資産		
建物	86,876	78,781
構築物	6,354	6,156
機械及び装置	73	64
車両運搬具	16	12
工具、器具及び備品	15,488	13,940
土地	46,884	45,678
建設仮勘定	1,381	1,362
有形固定資産合計	157,075	145,995
無形固定資産		
借地権	5,159	5,015
ソフトウェア	639	689
その他	180	163
無形固定資産合計	5,980	5,868
投資その他の資産		
投資有価証券	3,257	3,535
関係会社株式	24,481	24,414
長期貸付金	17,384	21,329
長期前払費用	1,687	1,392
差入保証金	13,602	12,666
建設協力金	7,136	4,785
繰延税金資産	11,465	13,723
その他	1,564	1,549
貸倒引当金	△364	△361
投資その他の資産合計	80,212	83,037
固定資産合計	243,268	234,901
資産合計	386,371	372,765



(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	3,211	1,059
電子記録債務	17,855	16,829
買掛金	2,014	2,175
1年内返済予定長期借入金	25,415	18,765
リース債務	280	263
未払金	16,085	13,774
未払費用	3,377	3,269
未払法人税等	5,192	—
未払消費税等	1,822	2,429
預り金	8,981	9,258
賞与引当金	2,615	2,350
設備支払手形	568	637
資産除去債務	274	503
その他	1,126	263
流動負債合計	88,822	71,582
固定負債		
長期借入金	29,065	23,800
リース債務	4,673	4,410
退職給付引当金	2,108	2,683
役員退職慰労引当金	4,609	4,098
資産除去債務	8,188	8,150
その他	3,296	3,062
固定負債合計	51,941	46,204
負債合計	140,764	117,786

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	15	15
資本剰余金合計	15	15
利益剰余金		
利益準備金	2,500	2,500
その他利益剰余金		
特別償却準備金	35	27
別途積立金	208,984	223,226
繰越利益剰余金	23,737	18,562
利益剰余金合計	235,257	244,316
自己株式	△466	△466
株主資本合計	244,806	253,865
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	856	1,134
繰延ヘッジ損益	△55	△21
評価・換算差額等合計	801	1,113
純資産合計	245,607	254,978
負債純資産合計	386,371	372,765

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
売上高	1,644,170	1,515,809
売上原価	1,602,225	1,476,890
売上総利益	41,945	38,918
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	164	181
役員報酬	939	866
給料手当	2,463	2,496
賞与引当金繰入額	211	178
役員退職慰労引当金繰入額	290	142
退職給付費用	144	159
福利厚生費	327	835
研修費	218	203
従業員募集費	878	831
手数料	614	653
賃借料	1,032	964
維持管理費	531	626
減価償却費	261	290
租税公課	1,729	1,430
その他	1,722	1,605
販売費及び一般管理費合計	11,532	11,466
営業利益	30,412	27,452
営業外収益		
受取利息	530	611
受取配当金	110	116
為替差益	327	—
賃貸収入	1,521	1,325
I Cカード受入収入	350	303
その他	526	471
営業外収益合計	3,366	2,827
営業外費用		
支払利息	1,135	912
為替差損	—	598
賃貸費用	337	255
支払手数料	310	269
その他	48	55
営業外費用合計	1,832	2,091
経常利益	31,946	28,188

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	197	102
役員退職慰労引当金戻入益	—	543
特別利益合計	197	645
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	163	264
固定資産廃棄損	400	546
減損損失	3,965	9,730
リース契約解約損	0	0
賃貸借契約解約損	—	1,872
関係会社株式評価損	—	68
特別損失合計	4,530	12,483
税引前当期純利益	27,613	16,350
法人税、住民税及び事業税	12,672	4,943
法人税等調整額	△1,640	1,429
法人税等合計	11,032	6,372
当期純利益	16,581	9,977